
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 41 
(наименование организации) 

 Номер документа Дата составления 

ПРИКАЗ 192 02.09.21. 

 

Об утверждении плана мероприятий 

по обеспечению информациионнной безопасности  

в МБОУ СОШ №41 
В целях исполнения Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», приказа 

Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 16.06.2014 № 161 «Об 

утверждении требований к административным и организационным мерам, 

техническим и программно-аппаратным средствам защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся МБОУ СОШ №41 в 2021 – 2022 учебном году (Приложение №1).  

2. Заместителю директора по ВР Черемисовой О.В., совместно с классными 

руководителями 1-11 классов запланировать и провести в течении учебного года 

классные воспитательные часы, посвященные вопросам информационной 

безопасности несовершеннолетних, консультации для подростков «Почему нужны 

пароли для ваших учетных записей в Интернете?» «Как выбрать надежный 

пароль?», круглые столы, беседы, викторины по темам: «Агрессия и жестокость в 

СМИ», «Я и Интернет», «Основы медиабезопасности», конкурсы рисунков и 

рассказов «Компьютер – мой друг, компьютер – мой враг», игровой час «Что такое 

Интернет?», «Полезный и безопасный Интернет».  

3. Классным руководителям 1-11 классов в течении учебного года запланировать и 

провести классные родительские собрания на темы: «Как защитить ребенка от 

негативной информации в СМИ и Интернете», «Воздействие СМИ на ребенка», 

«Как распознать интернет - игровую зависимость, рекомендовать использование на 

домашних компьютерах программного обеспечения для осуществление 

родительского контроля и ограничения детей в сети от нежелательного контента.  

4. При проведении массовых мероприятий: публичном показе, публичном 

исполнении, демонстрации мероприятия неукоснительно соблюдать требования 

вышеназванных законодательных актов, не допускать использования 

информационной продукции, запрещенной для детей, причиняющей вред их 

здоровью и развитию.  

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

    Руководитель Директор школы    Медный А.П. 

 
(должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 

 

Ознакомлены: 

 

 

 



Приложение №1 

к Приказу МБОУ СОШ №41 

 №192 от 02.09.21. 

 

Утверждаю: 

Директор школы _________   А.П. Медный 

Приказ № 192 от 02.09.2021 г. 

 

План мероприятий  

по обеспечению информационной безопасности обучающихся МБОУ СОШ №41                  

в 2021 – 2022 учебном году 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Ожидаемые 

результаты 

(количественные и 

качественные 

показатели) 

I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

1.1. 

Проведение занятий с 

обучающимися по теме 

«Приемы безопасной работы в 

интернете» 

в течение 

учебного 

года 

Бадругина О.В. 

100% охват 

обучающихся 

занятиями по 

медиабезопасности 

1.2. 

Ознакомление родителей с 

информацией для родителей по 

защите детей от 

распространения вредной для 

них информации 

сентябрь Шульженко К.Д. 

100% ознакомление 

родителей с 

информацией по 

медиабезопасности 

II. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами 

гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно - 

программных и технико - технологических устройств 

2.1. 

Мониторинг функционирования 

и использования в ОО 

программного продукта, 

обеспечивающего контент-

фильтрацию Интернет-трафика 

в течение 

учебного 

года 

Бадругина О.В. 

Шульженко К.Д. 

100% установка в ОО 

программного 

продукта, 

обеспечивающего 

контент-фильтрацию 

трафика 

2.2. 

Мониторинг качества 

предоставления провайдером 

услуги доступа к сети Интернет 

в течение 

года 
Бадругина О.В. 

100% обеспечение 

услуги доступа в сеть 

Интернет в ОО с 

обеспечением контент-

фильтрации 

образовательным 

учреждениям с 

обеспечением контент-

фильтрации Интернет - 

трафика Интернет - 

трафика 

2.3. 

Обновление раздела 

«Информационная 

безопасность» официального 

сайта ОО по обеспечению 

информационной безопасности 

в течение 

года 
Шульженко К.Д. 

Регулярное обновление 

раздела 

«Информационная 

безопасность» 



обучающихся при 

использовании ресурсов сети 

Интернет 

2.4. 

Оформление уголка 

«Информационная 

безопасность» 

в течение 

года 
Бадругина О.В. 

Регулярное обновление 

памяток на стенде 

III. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и 

правонарушений с использованием информационно - телекоммуникационных технологий, 

формирование навыков ответственного и безопасного поведения в современной 

информационно - телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от 

вредной информации 

3.1. 

Проведение медиауроков по 

теме «Информационная 

безопасность» 

в течение 

года 
Бадругина О.В. 

Обеспечение 100% 

охвата обучающихся и 

учителей ОО занятиями 

по медиабезопасности 

3.2. 

Проведение ежегодных 

мероприятий в рамках недели 

«Интернетбезопасность» 

в течение 

учебного 

года 

Бадругина О.В. 

Повышение 

грамотности 

обучающихся по 

проблемам 

информационной 

безопасности 

3.3. 

Участие в обучающих 

семинарах для руководителей и 

учителей по созданию надежной 

системы защиты детей от 

противоправного контента в 

образовательной среде в ОО и 

дома 

в течение 

учебного 

года 

Бадругина О.В. 

Шульженко К.Д. 

Повышение 

грамотности по 

проблемам 

информационной 

безопасности всех 

участников 

образовательного 

процесса 

3.4. 

Организация свободного 

доступа обучающихся и 

учителей к высококачественным 

и сетевым образовательным 

ресурсам, в том числе к системе 

современных учебных 

материалов 

в течение 

учебного 

года 

Шульженко К.Д. 

100% обеспечение 

доступа обучающихся и 

учителей к 

электронным 

образовательным 

ресурсам через сеть 

Интернет 

4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию 

4.1. 

Размещение на сайте ОО ссылок 

на электронные адреса по 

проблемам информационной 

безопасности для всех 

участников образовательного 

процесса 

в течение 

учебного 

года 

Бадругина О.В. 

Шульженко К.Д. 

Повышение 

грамотности по 

проблемам 

информационной 

безопасности всех 

участников 

образовательного 

процесса 
 

 

 


